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La presente deliberazione viene affissa ________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
2 2 OTTI 2004 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 5~ CJ de/ _____ _ 

Oggetto: Istituto Professionale di Stato per l'Industria e l'Artigianato" L. Palmieri" -
Sede coordinata di Pontelandolfo - Allestimento Laboratori per Operatori Orafi e per 
Tecnici dell'Arte Orafa. 
Approvazione della spesa di €. 102.647,85, I.V.A. inclusa, per l'acquisto da Ditte 
specializzate di utensili ed apparecchiature. 

L'anhd,duemilaquattro il giorno \[é:H\\s:>\)f. del mese di Orto~eL 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) OnJe Carmine NARDONE - Presidente 

2) rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente ~ASSEjVIE 
~ ... 

3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario . eQerale Dott. Gianc!audio IANNELLA 
L'ASSESSORE PROPONEN3E ---t:,.L.-l--t~:::::::::::::::==e:~~ 

v LA GIUNTA 

presso ~ 

Presa visione della proposta del Settore Patrimonio prot. n. 6334 del 14.10.2004 che qui di seguito 
si riporta integralmente: 
"Con l'inizio del corrente anno scolastico, in Pontelandolfo, è stata istituita una sede coordinata dell'Istituto 
Professionale di Stato per l'Industria e l'Artigianato" L. Palmieri" per Operatori Orafi e Tecnici dell'Arte Orafa. 
La nuova scuola ha sede nell'Edificio Scolastico sito alla Via Municipio nel Comune di Pontelandolfo, di 
proprietà di questa Provincia, che consta di quindici aule oltre i Servizi, gli Uffici e l'Aula Magna. 
Allo stato è stata formata un'unica sezione ma le prospettive di incremento demografico degli alunni per i 
prossimi anni sono estremamente incoraggianti attesa la peculiarità dell'indirizzo e le prospettive occupazionali 
che esso offre. 



Ad incrementare il grado di appetibilità delle richieste di iscrizione concorre la sede che, dopo i lavori di recupero . 
in fase di completamento, offre massimo conforto e funzionalità. 
Superata la fase di awio dell'anno scolastico in corso, si rende indispensabile dotare la sede di quanto 
necessario per assicurare agli alunni una formazione completa ed esauriente in tutte le sfaccettature che -4 

caratterizzano lo svolgimento della attività professionale. 
Owiamente non si può prescindere dalla necessità di allestire dei laboratori in cui poter verificare praticamente 
quanto appreso in teoria. 
A tale scopo, questo Ufficio, di concerto con il Dirigente Scolastico dell'Istituto Palmieri e con la collaborazione 
di Insegnanti esperti nel settore, con nota Prot. Gen. n° 7079 del 4.08.2004, fece richiesta di preventivo offerta, a 
cinque ditte specializzate, per la fornitura di tutte le attrezzature e le apparecchiature necessarie con la 
precisazione che questo Ente si riservava di acquistare anche soltanto singoli articoli, nell'ambito di quelli offerti, 
in ragione della convenienza economica dopo il confronto con altre offerte. 
Le ditte invitate a far tenere il proprio preventivo offerta furono le seguenti: Luigi dal Trozzo da Milano; Tibaldi e 
Figli snc da Valenza (AL), Mario Di Maio da Milano, Nevar da Trieste, Fr.lli Pelusi da Novate milanese (MI). 
Hanno fatto pervenire la loro offerta le ditte: Pelusi, Di Maio e Dal Trozzo. 
Da una analisi eseguita delle varie offerte, considerando owiamente il rapporto costi/benefici, è risultato che è 
conveniente per l'Amministrazione acquistare le seguenti attrezzature presso le seguenti ditte: 

Ditta Luigi Dal Trozzo 

Via Accademia, 48 

20131 MILANO-MI 

Q.tà DESCRIZIONE Costo Scont Totale 
o eQ(\ \\I A .,1.\ 2éf, 

1 6.111,44 7.333,73 
Complesso microfusione cod. GE 3009 

1 456,41 547,69 
Forno Kappa cod. FP9004 

1 5.561,29 6.673,55 
Fonditrice media frequenza cod. GE 6020 

1 749.70 899,64 
Accessori per fonditrice cod. GE 6227 

1 552,00 626,40 
Accessori 2 per fonditrice cod. GE 6030 

1 176,14 211,37 
Calibro Presidium cod. CA 7090 

27 1.048,68 1.258,42 
Lampade per i banchi cod. LD 7009 

1 640,00 768,00 
Vulcanizzatrice matrice cod. GF3019 

1 160,00 192,00 
Staffe cod. GF 4065,75,90 

1 92,43 110,92 
Espulsore cod. GF703 

1 434,33 521,20 
Iniettare cod. GF 1023 

TOTALE ivato €. 19.142,92 
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Su relazione deWAssessore al ramo 
A voti unanimi 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

- di approvare la spesa complessiva di €. 102. 647,85 per l'acquisto, presso le ditte: Luigi Dal 
Trozzo Via accademia, 48 -Milano; F.lli Pelusi s.r.l. - Via Roma, 11 Novate Milanese (MI); 
Mario Di Maio- Via Paolo da Canobbio,1 O -Milano, delle attrezzature e delle apparecchiature 
distinte negli elenchi di cui alla narrativa del succitato rapporto, precisando che le ditte 
fornitrici, previa stipula del contratto le cui spese andranno a totale loro carico, verranno 
liquidate su presentazione di fattura dopo accurato controllo della I fornitura eseguito da 
Tecnici di questo Settore coadiuvati dagli esperti dell'Istituto "L. Palmi.eri"; 

- di dare mandato a codesto Settore di trasmettere, ad approvazione awenuta, l'ordinativo 
alle ditte interessate; 

- di trasmettere la Delibera di approvazione all'Ufficio Legale per la stipula dei rispettivi 
contratti; 

- di autorizzare il Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio per tutti gli adempimenti 
consequenziali. 

- di imputare la spesa sul Cap. 1197217 Bil. 2004 . 
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Verbale letto, confermat sottoscritto IL PRESIDENTE 

~~==~~~~~~~~~~A ~~~~:=;~~~~~:~~~:======= A~DO~N 
Si certifica che la presente d~:berazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma dell' art. 124 del T.D. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

BENEVEF 

~~ _ S0J~~~~~F~~?b.fINERALE 
=====:==:=:===:=:=:=:=:====:==:====:==:==:=====:=:===:==~';,;;~~;~:;'~~';;;;~'~~i:'~t====:==:== 
La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretori o in data ' e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - DlLgs.vo 18.08.2000, n. 
267. l 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a nonna dell'art. 124 del T.D. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei tennini di legge. 

lì 
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====================~f::=:k============================================== 
Si certifica che la presente d~li:q~rq;zJq9~ è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267 il giorno ;; \1,1 : ' .: , 

X Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del ------

BENEVENTO, lì ";, \ ---..iiooW..-_____ _ 
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SETTORE ~\lJQPJrcCJRPl il prot. n. ___ -

/ SEDORE rJ uili~J9:~ Q et il prot. n. ______ -
.6 Revisori dei Conti il prot. n. ____ ---
X Nucleo di Valutazione il prot. n. _____ ""'0' 
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, 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Prot. n. ..(=:!.k?f.. ... B t l
,0 , 

eneven o, 1: ..................... . 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PATRIMONIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AVVOCATURA 

AL PRESIDENTE 
REVISORI DEI CONTI 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

~do8~ 
l~-IO-J4 

Oggetto: DELIBERA N. 559 DEL 22.10.2004 AD OGGETTO: ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATO "L.PALMIERI" - SEDE COORDINATA DI 
PONTELANDOLFO - ALLESTIMENTO LABORATORI PER OPERATORI ORAFI E PER 
TECNICI DELL' ARTE ORAFA - APPROVAZIONE DELLA SPESA DI €. 102.647,85, IVA 
INCLUSA, PER L'ACQUISTO DA DITTE SPECIALIZZATE DI UTENSILI ED 
APP ARECCHIA TURE -

Per quanto di competenza SI rimette copIa della delibera indicata In oggetto, 
immediatamente esecutiva. 

L SETTORE 
TARANTO-



PROVINCIA DI BENEVENTO 
SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO 

Prata n° 6 3~ del "1 4 O T T. 2004 

All' Ufficio LL. PP. 
Sede 

·.·()gg_~tto: •• -•• tstiWtOE'r~f?J;$iOf\a{édi§ta~Q-per"l ndustrja ill'MigianiltQ".L.eatmieri" •. ~§ede 
_C,":~j:;:~o"&idt~:~f~:Ji·POJÙ~:ìan~o;~fo"·~::~·il~~ti~~ht()['ab6:~~t~"ri~-~~r"El~~'i~~~'K'b~~fi::e'~e~-+~6~'i~(~·eli'~rfE~· 

Orafa. 

Approvazione della spesa di €. 102.647,85 I.V.A. inclusa per l'acquisto da Ditte "specializzate di 

utensili ed apparecchiature. 

RAPPORTO 

Con l'inizio del corrente anno scolastico, in Pontelandolfo, è stata istituita una sede coordinata dell'Istituto 

Professionale di Stato per l'Industria e l'Artigianato Il L. Palmieri" per Operatori Orafi e Tecnici dell'Arte Orafa. 

La nuova scuola ha sede nell'Edificio Scolastico sito alla Via Municipio nel Comune di Pontelandolfo, di 

proprietà di questa Provincia, che consta di quindici;aule oltre i Servizi, gli Uffici e l'Aula Magna. 

Allo stato è stata formata un'unica sezione ma le prospettivE?~di increl11~ntodemografico degli alunni per i 

Ad incrementare il grado di appetibilità delle richieste diiscriz!one concorre la sede che, dopo i lavori di 

recupero in fase di completamento, offre massimo conforto e funzionalità. 

Superata la fase di avvio dell'anno scolastico in corso, si rende indispensabile dotare la sede di quanto 

necessario per assicurare agli alunni una formazione completa ed esauriente in tutte le sfaccettature che 

caratterizzano lo svolgimento della ~attività professionale. 

Ovviamente non sj può prescindere dalla necessità di allestire dei laboratori in cui poter verificare 

praticamente quanto appreso in teoria. 

A tale scopo, questo Ufficio, di concerto con il Dirigente Scolastico dell'Istituto Palmieri e con la 

collaborazione di Insegnanti esperti nel settore, con nota Prot. Gen. n° 7079 del 4.08.2004, fece richiesta di 

preventivo offerta, a cinque ditte specializzate, per la fornitura di tutte le attrezzature e le apparecchiature 

necessarie con la precisazione che questo Ente si riservava di acquistare anche soltanto singoli articoli, 

nell'ambito di quelli offerti, in ragione della convenienza economica dopo il confronto con altre offerte. 



Le ditte invitate a far tenere il proprio preventivo offerta furono le seguenti: Luigi dal Trozzo da Milano; 

Tibaldi e Figli snc da Valenza (AL), Mario Di Maio da Milano, Nevar da Trieste, Fr.lli Pelusi da Novate 

milanese (MI). 

Hanno fatto pervenire la loro offerta le ditte: Pelusi, Di Maio e Dal Trozzo. 

Da una analisi eseguita delle varie offerte, considerando ovviamente il rapporto costi/benefici, è risultato che 

è conveniente per l'Amministrazione acquistare le seguenti attrezzature presso le seguenti ditte: 

Ditta Luigi Dal Trozzo 

Via Accademia, 48 
20131 MILANO MI 

Q.tà DESCRIZIONE Costo Scont 
o 

1 Complesso microfusione cod. GE 3009 6.111,44 

1 Forno Kappa cod. FP 9004 456,41 
1 Fonditrice media frequenza cod. GE 6020 5.561,29 
1 Accessori per fond itrice cod. GE 6227 749.70 
1 Accessori 2 per fonditrice cod. GE 6030 552,00 
1 Calibro Presidium cod. CA 7090 176,14 

27 Lampade per i banchi cod. LO 7009 1.048,68 
1 Vulcanizzatrice matrice cod. GF 3019 640,00 
1 Staffe cod. GF 4065,75,90 160,00 
1 Espulsore cod. GF 703 92,43 
1 Iniettore cod. GF 1023 434,33 

TOT ALE ivato €. 

Ditta Mario DI MAlO 

Via 

Q.tà 

9 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Paolo da Cannobio 
MILANO MI 

10 

DESCRIZIONE 

Saldacere 

Avvolgifilo 
Trafilatore a motore 
Banco per smaltare 
Banco autopulente 2 posti dx e sx 
Pulitrice bialbero 
Calandra per bracciali motore 
Trafila per calandra 
Attrezz. Ricciolo per calandra 
Sabbiatrice 

Costo Scont 
o 

cod 0196M 864,00 

cod 0358 164,00 
cod T102100 967,00 
cod. V510200 1.500,00 
cod H237100 3.409,00 
cod H192100 349,20 
cod M102200 1.600,00 
cod. M103801 160,00 
cod M103802 158,00 
cod. H5400200 1.147,00 

TOTALE ivato €. 

Totale I 

I 

7.333,73 1 

547,69 
6.673,55 

899,64 
626,40 I 

211,37 
1.258,42 

768,00 I 

192,00 
110,921 
521,20 I 

19.142,921 

Totale 

1.036,80 

196,80 
1.160,40 
1.800,00 
4.090,80 

419,04 
1.920,00 

192,00 
189,60 

1.376,40 
12.381,84 



Ditta F.lli PELUSI s.r.l. 

Via Roma 11 
NOVATE MILANESE ( MI) 

Q.tà DESCRIZIONE Costo Se 

9 Banco da lavoro cod BNX3POOO 6.210,00 

3 Carrello metallo 3 piani cod CAR304000 315,60 
1 Fresatrice prototipazione cod TAO 150 11.700,00 
1 Centrale trattamento aria cod. 900.000.000 2.600,00 

27 Seggiolini SEDERGO cod 000 1.485,00 
13 Micromotore da banco cod MIC204000 5.837,00 
1 Cesoia circolare cod CESCIR100M 2.200,00 
1 Impianto galvanico + accessori + soluzioni cod ACQBID005 

cod 
cod GALECOOOO 
cod 
cod ANOPLAOOO I 

cod SGRVETOOO 803,24 

RODREMOVA 
RODOOOOJ2 

1 Cabina levagesso cod. Idrojet 1.100,00 
1 Buratto vibrante cod 900.000.000 2.450,00 
1 Buratto magnetico cod. BurmagOOO 800,00 
1 Forno ricottura cod FORELE ME320 1.300,00 
1 Laminatoio motore 175x90 cod. 900.000.000 10.470,00 
4 Saldatore ad acqua cod SAL H200.02 3.636,00 
8 Cannello cod. CANCOP 000 326,40 
1 Kit spazzole per pulitura cod 900.000.000 90,00 
8 Cannula cod CANCOP 001 112,00 

1 Microscopio metallografico con macchina 
fotografica cod 900000000 3.390,00 

1 Spettroscopio cod SPEOOOOOO 278,00 
1 Rifrattom etro cod. RIFOOOO02 512,00 
1 Bilancia precisione cod DILDM150SCE 1.100,00 
1 Smerigliatrice a nastro cod SMENASOOO 816,00 
1 Macchina decappaggio cod VASDEC 003 178,00 
1 Lavatrice ultrasuoni cod LAV UL T S10 750,00 
3 Banco di lavoro 100x70 cod. BANOFF001 600,00 
3 Banco di lavoro 115x55 cod BANOFF001 210,00 

TOTALE €. 

Come si evince dall'allegato quadro comparativo, l'importo complessivo per le attrezzature e le 

apparecchiature da acquistare è di €. 102. 647,85 IV A inclusa. 

Totale 

7.452,00 

378,72 
14.040,00 
3.120,00 
1.782,00 
7.004,40 
2.640,00 

963,89 

1.320,00 
2.940,00 

960,00 
1.560,00 

12.564,00 
4.363,20 

391,68 
108,00 
134,40 

4.068,00 
333,60 
614,40 

1.320,00 
979,20 I 

213,60 I 

900,00 
720,00 
252,00, 

71.123,091 

Ritenuto indispensabile dover dotare la Scuola per Orafi di Pontelandolfo delle sopraelencate attrezzature ed 

apparecchiature al fine di poter allestire un minimo di laboratorio che supporti gli studi teorici del corso; 

Ritenuto altresì che i prezzi richiesti per la fornitura delle sopraelencate attrezzature siano da ritenere equi; 

Visto il Bilancio corrente dell'Ente che al Cap. 11972/7 prevede la spesa per quanto si va a richiedere; 



Si propone di: 

1)- Approvare la spesa complessiva di €. 102.647,85 per l'acquisto, presso le ditte: Luigi Dal Trozzo Via 

accademia, 48 -Milano; F.lli Pelusi s.r.l. - Via Roma, 11 Novate Milanese (MI); Mario Di Maio- Via Paolo da 

Canobbio,10 -Milano, delle attrezzature e delle apparecchiature distinte negli elenchi di cui alla narrativa del 

presente rapporto, precisando che le ditte fornitrici, previa stipula del contratto le cui spese andranno a 

totale loro carico, verranno liquidate su presentazione di fattura dopo accurato controllo della fornitura 

eseguito da Tecnici di questo Settore coadiuvati dagli esperti dell'Istituto "L. Palmieri"; 

2)- Dare mandato a questo Ufficio di trasmettere, ad approvazione avvenuta, l'ordinativo alle ditte 

interessate; 

3)- Trasmettere la Delibera di approvazione all'Ufficio Legale per la stipula dei contratti; 

4) - Di imputare la spesa sul Cap. 11972/7 Bil. 2004. 

Si allega al presente rapporto: 

-Copia della richiesta di preventivo offerta 

- Copia del quadro comparativo delle offerte pervenute. 

I~~PONENTE 
(Gej . ~~~Ie) 

~~ Dm{J~ntft (~ Sittooe ~ 
1fJ{J 'la!ootmo ~ 
Geom. O C O N,E S I L V I O 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO 

Prot. S.E.P. n° 45-5 L}del 
_ 1"\""" I 
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Prot. Gen. n° del 

RACCOMANDATA A.R . anticipata via FAX 

~ Provincia di Benevento 
.~ AOO: Prot. Generale 

Reg/stroProtocollo Uscita 

Nr.
Pro

t.0007079 Data 04/08/2004 
Oggetto IPIA PAlM/ERI DI 

PONTELANDOlGFO_AllEST/ 
Dest.n.d. 

Oggetto: IPIA " Palmieri " Sede coordinata di Pontelandolfo. 
Allestimento Laboratori per Operatori e Tecnici Orafi. 
Richiesta preventivo offerta. 

(:".,,~ 

f :)-r;-, •• " 
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Alla Ditta 
Luigi Del Trozzo 
Via Accademia, 48 

20131 Milano 

Alla Ditta 
TIBALDI & Figli s.n.c. 
di Tibaldi Remo & C. 
Via della R~pubblica, 51 

Cf 
b 

15048 Valenza (AL) 

Alla Ditta 
Mario DI MAlO 
Via Paolo da Cannobio, 10 
22122 Milano 

Alla Ditta 
NEVAR 
Via Flavia,21 
( Zona Industriale) 

Trieste 

Alla Ditta 
F.lli PELOSI 
Via Roma n° 11 
20026 Novate Milanese (MI) 

Dovendo, questo Ente, provvedere all'allestimento dei Laboratori dell'indirizzo per Operatori e 

Tecnici Orafi che è stato attivato in Pontelandolfo (BN) come Sede coordinata dell' IPIA "Palmieri" di 

Benevento, codesta Spett.le Ditta è pregata di far tenere, con cortese urgenza e, comunque non oltre il 

31.08.2004, la propria migliore offerta per la fornitura delle apparecchiature elencate nell'allegato "A". 



L'offerta dovrà: 
Riportare i prezzi offerti per i singoli articoli; 

Indicare, nel dettaglio, le caratteristiche tecniche dei singoli articoli, allegando le schede 
tecniche -descrittive; 

Indicare, ove necessario, le condizioni, anche circa i costi, per la installazione e l'avvio 
delle apparecchiature, compresa l'assistenza al collaudo che sarà effettuata nella sede di 
Pontelandolfo; 

Contenere l'impegno tassativo a produrre la Certificazione Europea dei singoli articoli; 

Tenere presente che questo Ente si riserva di acquistare anche soltanto singoli articoli, 
nell'ambito di quelli offerti, in ragione della convenienza economica dopo il confronto 
con altre offerte; 

Tener conto che, per forniture di importo superiore ad €. 5.000,00 ( Cinquemila ), è 

necessario stipulare il Contratto con spese a carico della ditta fornitrice; 
I 

Indicare le condizioni di pagamento, i termini di consegna ed il tipo di garanzia offerta. 

L'offerta deve essere contenuta in busta chiusa debitamente firmata sui lembi, riportare, oltre alle 
generalità del mittente, la dicitura "Offerta per la fornitura di apparecchiature per Laboratori di 
Operatori e Tecnici Orafi ", dovrà essere indirizzata a: Provincia di Benevento- Settore Edilizia e 
Patrimonio- Rocca dei Rettori - Piazza Castello - 82100 Benevento e dovrà pervenire, tramite 
Poste Italiane, Corrieri autorizzati o consegnata a mano, alla Segreteria Generale dell'Ente entro e 
non oltre le ore 13,00 del giorno 31.08.2004. 

La presente, comunque, non è impegnativa per l'Ente. 

Il Respi~el p. roce~imento 

( Geom.Ir-.\~~~~ichele ) 

I 
J 

Il Dirigente S.E.P. 

( Dott. Ing. Valentino Melillo ) 

~~ 



ALL.A 
p 

'" 
ELENCO ATTREZZATURE OCCORRENTI PER L'INDIRIZZO ORAFI 

Descrizione Tipo 

SALA DISEGNO 
1 Tavolo porta PC 

...... ~ ... 
~ 

:-

1 Scanner 3D Roland LPX 250 
1 Fresatrice per scanner 3D ( macchia modellazione prototipi) Roland PNC 300 
1 Sistema prototipazione rapida , Micron Meiko 

SALA LAVORAZIONE 
a) Settore modellazlone cera 

2 Banchi di lavoro a 3 posti 
6 Sedie 
3 Saldacera Microwax 
3 Micromotore 

b) Settore lavorazione generica 
2 Banchi di lavoro a 3 posti 
6 Sedie 
6 Micromotori con manipoli Nevar 
2 Manipolo martellatore Nevar 
2 Bulinatore ad aria Gravemax Gravemax 
2 Manipolo per bulinatore 
1 Saldatrice con microfiamma antiossidante "LDT" a 2 cannelli 

, 2~ Cannelli per saldare 



Pao. 2 .. 

c) Settore lavorazioni particolari 
2 Banchi 3 posti 
6 Morse da banco 
3 Raccoglitori residui 
2 Stilogalvanico Rhodinette 
2 Penna sabbiatrice da banco 
1 Generatore di idrogeno ed ossigeno a gas separati con uscite 

per 6 cannelli PIEL 
1 Impianto per collegare 2 banchi al generatore di gas 

d) Settore pulitura 
2 Banco autopulente a due posti per pulitura 
2 Pulitori a due alberi (dx e sx) 

e) Comuni 

/~ 

I~:;i"'~' 1",(.'"1 r 

l ~ / 

/t!;.::/ . 
~Ié~' 

~~~ù:~\> 
2 Banco per apparecchi 
3 Armadi metallici 
1 Armadio di sicurezza per sostanze infiammabili 

SALA FUSIONE 
1 Avvolgifilo con 22 spire ( 4-25 mm diametro) 
1 Laminatoio a motore da banco per lastra, filo e 

mezzotondo da mm 175 
1 Laminatoio a mano per lastra,filo,pezzotondo e quadro 
1 Larninatoio singolo per bordure a mano 
1 Trafilatrice ad 1 passata 
1 Cesoia a motore doppia lama 
1 Banco termico per smaltare 
1 Impianto galvanico con 2 vasche riscaldate Phorzeim 
1 Cabina levagesso 
1 Asciugatrice centrifuga 
1 Buratto vibratore capacità 7 Lt 



Paa. 3 
I 1 Buratto magnetico 
I 1 F orno da ricottura 

1 Pressa 
1 Buratto centrifugo DREHER DT MINI 
1 Fonditrice centrifuga elettronica 
1 Fonditrice automatica per microfusione 
1 Forno elettrico per fusione 
1 Vacumental 
1 Vacum fusione-vuoto 
1 Miscelatore riempitore sottovuoto 
1 Forno elettrico per scolacera 
1 Vulcanizzatore della matrice 
1 Forno ad induzione per fusione 
1 Macchina per decappaggio (imbiancamento) senza uso di acidi CElA CP 515 
1 Lavatrice ad ultrasuoni 
1 Vasca a quattro rubinetti per decantazione polveri di metallo 
1 Forno trattamento termico 
1 Brillantatrice 
1 Sabbiatrice 
1 Smerigliatrice a nastro 515 x 30 
1 Rivettatrice e foratrice a due teste con funzionamento pneumatico 
1 Calandra a motore per bracciali a sezione piatta e mazzotonda 
1 Macchina per finitura con 2 contenitori capacità 5 It con 

variatore velocità Dannemann SL 
1 Pulitrice a vapore saturo Steam Jet 
1 Filtro lavamani a 1 rubinetto con filtro da 10 micron 
1 Impianto di depurazione fumi e vapori che collega tutte le macchine 

t 

LABORATORIO TECNOLOGIA 
1 Spettrometro fluorescenza Italstructures 
1 Microcsopio metallografico completo di macchina fotografica Leitz Ortoplan 
1 Bilancia di precisione sensibilità 0,001 gr 
1 Rifrattometro KR System Eichorst 
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descrizione n Dal Trozzo note Pelusi note Di Maio note scelta codice costo costo ivato 
banco di lavoro 9 € 556,03 2 posti € 690,00 3 posti € 895,00 3 posti Pe(usi BNX3POOO € 6.210,00 € 7.452,00 
carrello metallo 3 piani 3 € 105,20 Pelusi CAR304000 € 315,60 € 378,72 
fresatrice prototipazione 1 € 11.700,00 Pe(usi TAO 150 € 11.700,00 € 14.040,00 

a parte tubi, 
Centrale trattamento aria 1 i€ 

I 
2.600,00 ecc. Pe(usi 900.000.000 € 2.600,00 € 3.120,00 

SEDERGO 
seggiolini 27 € 54,57 misto € 55,00 legno € 97,00 misto Pe(usi 000 € 1.485,00 € 1.782,00 

- manipolo 
:€ micromotore da banco 13 € 421,00 35000 g € '449,00 Jncluso 650,00 45.000giri Pe(usi MIC204000 € 5.837,00 € 7.004,40 

. microwax + 
saldacere 9 i€ 96,00 ;3 punte Di Maio 0196M € 864,00 € 1.036,80 

I 

avvolgifilo 1 / € 130,00 € 164,00 completo Di Maio 0358 € 164,00 € 196,80 
trafilatore a motore 1 € 1.181,00 1 passata ? € 967,00 1 passata Di Maio T102100 € 967,00 € 1.160,40 
cesoia circolare 1 € 1.308,00 € 2.200,00 : 4 lame j€ 2.851,00 Pelusi CESCIR100M € 2.200,00 € 2.640,00 

i 
compressore j 

banco per smaltare 1 € 1.199,00 € 1.974,80 incluso :€ 1.500,00 Di Maio V510200 € 1.500,00 € 1.800,00 

GALECOOOO 

3 vasche 
con 

ANOPLAOOO 
SGRVETOOO 

4 vasche accessori (e 4 vasche RODREMOVA 

con soluzioni per ' con RODOOOOJ2 

impianto galvanico 1 € 2.790,00 accessori '€ 803,24 collaudo) € 1.558,00 accessori Pelusi ACQBID005 € 803,24 € 963,89 
Cabina levagesso 1 € 1.331,00 € 1.100,00 , € 1.332,00 Pe(usi Idrojet € 1.100,00 € 1.320,00 
Buratto vibrante 1 € 2.450,00 : € 3.197,00 Pelusi 900000000 € 2.450,00 € 2.940,00 
Buratto magnetico 1 € 1.957,38 i€ 800,00 € 2.066,00 Pe(usi BURMAGOOO € 800,00 € 960,00 

trattamento FORELE 

Forno ricattura 1 € 1.300,00 termico € 952,00 Pe(usi ME320 € 1.300,00 € 1.560,00 
: comprese senza 

laminatoio motore 175x90 1 € 10.470,00 irolette € 9.459,00 roleUe Pe(usi 900 000 000 € 10.470,00 € 12.564,00 
I 

saldatore ad acqua 4 € 1.082,02 642 a posto € 909,00 . 525 a posto € 5.887,00 636 a posto Pe(usi SAL H200.02 € 3.636,00 € 4.363,20 
cannello 8 € 98,17 !€ 22,40 € 40,80 Pelusi CANCOP 000 € 326,40 € 391,68 

; 

cannula 8 '€ 14,00 Pelusi CANCOP 001 € 112,00 € 134,40 
rampa distribuzione € 29,00 
banco autopulente 2 posti 

dx e sx 1 € 6.553,67 € 5.300,00 € 3.409,00 Di Maio H237100 € 3.409,00 € 4.090,80 

'~~ l, 



descrizione n Dal Trozzo note Pelusi note Di Maio note scelta codice costo costo ivato 
pulitrice bialbero 1 € 349,20 Di Maio H192100 € 349,20 € 419,04 
spazzole, mandrini, ecc. I 

per pulitrice 1 [€ 90,00 i€ 150,00 Di Maio € 150,00 € 180,00 
completo di 

crogioli, 
Complesso microfusione 1 € 6.111,44 pompa, ecc i € 11.500,00 € 24.418,00 Dal Trozzo GE 3009 € 6.111,44 € 7.333,73 

I 
forno Kappa 1 € 456,41 ! . Dal Trozzo FP 9004 € 456,41 € 547,69 
bombola argon vuota i€ 250,00 € 

compressore € 324,80 :€ 324,80 € 

riduttore argon € 122,40 € 

crogioli, etc € 300,00 € 217,00 € 

Fonditrice media frequenza 1 € 5.561,29 ! € 12.000,00 Dal Trozzo GE6020 € 5.561,29 € 6.673,55 

accessori per fonditrice 1 € 749,70 :€ 
j 

2.000,00 accessori Dal Trozzo GE6227 € 749,70 € 899,64 

accessori 2 per fonditrice 1 € 522,00 
I 

€ 522,00 I Dal Trozzo GE6030 € 626,40 i 
microscopio metallografico 

con macchina fotografica € 3.390,00 Pelusi 900000000 € 3.390,00 € 4.068,00 
spettroscopio € 278,00 Pelusi SPEOOOOOO € 278,00 € 333,60 
rifrattometro 1 € 591,24 € 512,00 € 1.025,00 Pelusi RIFOOOO02 € 512,00 € 614,40 

Bilancia precisione 1 € 1.100,00 € 2.081,32 Pelusi DILDM150SCE € 1.100,00 € 1.320,00 

Calibro presidium 1 € 176,14 € 258,00 :€ 250,00 . Dal Trozzo CA7090 € 176,14 € 211,37 

Smerigliatrice a nastro 1 € 816,00 Pelusi SMENASOOO € 816,00 € 979,20 

Calandra per bracciali 
motore 1 € 2.945,00 completa l€ 2.380,00 completa € 1.600,00 Di Maio M102200 € 1.600,00 € 1.920,00 

trafila per calandra 1 i€ 160,00 Di Maio M103801 € 160,00 € 192,00 
attrezzo Ricciolo per 

calandra 1 :€ 158,00 Di Maio M103802 € 158,00 € 189,60 

Vulcanizzatrice matrice 1 € 767,55 vari diametri : € 640,00 € 1.210,00 Del Trozzo GF 3019 € 640,00 € 768,00 
GF4065,75, 

staffe 1 € 160,00 !€ 42,00 '€ 189,00 Del Trozzo 90 ; € 160,00 € 192,00 

~ 



descrizione n Dal Trozzo . note Pelusi note Di Maio note scelta codice costo costo ivato 

espulsore 1 € 92,43 :€ 180,00 € 184,00 Del Trozzo GF703 € 92,43 € 110,92 

Iniettare 1 € 434,33 . Del Trozzo GF1023 € 434,33 € 521,20 
macchina decappaggio 1 € 178,00 i€ 370,00 Pelusi VASDEC 003 € 178,00 € 213,60 
Lavatrice ultrasuoni 1 € 2.040,97 € 750,00 :€ 2.350,00 Pelusi LAV ULT S10 € 750,00 € 900,00 

completa 
sabbiatrice 1 € 538,00 • :€ 650,00 € 1.147,00 2v Di Maio H5400200 € 1.147,00 € 1.376,40 
banco di lavoro 3 €- '200,00 100X70 Pelusi BANOFF001 € 600,00 € 720,00 
banco di lavoro 3 .€ 70,00 . 115X55 Pelusi BANOFF001 € 210,00 € 252,00 
microsaldatore 1 € 94,60 4 punte € 94,60 € 113,52 

Lampade per i banchi 27 € 38,84 Dal Trozzo LD7009 € 1.048,68 € 1.258,42 
€ 85.694,46 € 102.833,35 

~~\ 
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descrizione n Dal Trozzo note Pelusi note Di Maio note scelta codice costo costo ivato 
completo di 

crogioli, 
Complesso microfusione 1 € 6.111,44 pompa, ecc € 11.500,00 € 24.418,00 Dal Trozzo GE 3009 € 6.111,44 € 7.333,73 

forno Kappa 1 € 456,41 Dal Trozzo FP 9004 € 456,41 € 547,69 

Fonditrice media frequenza 1 € 5.561,29 € 12.000,00 Dal Trozzo GE6020 € 5.561,29 € 6.673,55 
-

accessori per fonditrice 1 € 749,70 € 2.000,00 accessori Dal Trozzo GE6227 € 749,70 € 899,64 

accessori 2 per fonditrice 1 € 522,00 Dal Trozzo GE6030 € 522,00 € 626,40 

Calibro presidium 1 € 176,14 € 258,00 € 250,00 Dal Trozzo CA7090 € 176,14 € 211,37 

Lampade per i banchi 27 € 38,84 Dal Trozzo LD7009 € 1.048,68 € 1.258,42 

Vulcanizzatrice matrice 1 € 767,55 vari diametri € 640,00 .€ 1.210,00 Del Trozzo G F 3019 € 640,00 € 768,00 
GF4065,75, 

staffe 1 € 160,00 € 42,00 € 189,00 Del Trozzo 90 ; € 160,00 € 192,00 

espulsore 1 € 92,43 € 180,00 € 184,00 Del Trozzo GF703 € 92,43 € 110,92 

Iniettare 1 € 434,33 Del Trozzo GF1023 € 434,33 € 521,20 

microwax + 
saldacere 9 € 96,00 3 punte Di Maio 0196M € 864,00 € 1.036,80 
avvolgifilo 1 € 130,00 € 164,00 completo Di Maio 0358 € 164,00 € 196,80 
trafilatore a motore 1 € 1.181,00 1 passata ? € 967,00 1 passata Di Maio T102100 € 967,00 € 1.160,40 

compressore 
banco per smaltare 1 € 1.199,00 € 1.974,80 incluso € 1.500,00 Di Maio V510200 € 1.500,00 € 1.800,00 
banco autopulente 2 posti 

dx e sx 1 € 6.553,67 € 5.300,00 ; i€ 3.409,00 Di Maio H237100 € 3.409,00 € 4.090,80 
pulìtrice bialbero 1 € 349,20 Di Maio H192100 € 349,20 € 419,04 
Calandra per bracciali 

motore 1 € 2.945,00 completa € 2.380,00 completa € 1.600,00 Di Maio M102200 € 1.600,00 € 1.920,00 
trafila per calandra 1 € 160,00 Di Maio M103801 € 160,00 € 192,00 

~ 



descrizione n Dal Trozzo note Pelusi note Di Maio note scelta codice costo costo ivato 
attrezzo Ricciolo per 

calandra 1 !€ 158,00 Di Maio M103802 € 158,00 € 189,60 
completa 

sabbiatrice 1 € 538,00 € 650,00 € 1.147,00 2v Di Maio H5400200 € 1.147,00 € 1.376,40 

banco di lavoro 9 € 556,03 2 posti € 690,00 . 3 posti € 895,00 3 posti Pelusi BNX3POOO € 6.210,00 € 7.452,00 
carrello metallo 3 piani 3 € 105,20 Pelusi CAR304000 € 315,60 € 378,72 
fresatrice prototipazione 1 € 11·700,00 Pelusi TAO 150 € 11.700,00 € 14.040,00 

i a parte tubi, 

Centrale trattamento aria 1 € 2.600,00 jecc: Pelusi 900.000.000 € 2.600,00 € 3.120,00 
SEDERGO 

seggiolini 27 € 54,57 misfo € 55,00 : legno € 97,00 misto Pelusi 000 € 1.485,00 € 1.782,00 
. manipolo 

micromotore da banco 13 € 421,00 35000 g € 449,00 /ncluso € 650,00 45.000giri Pelusi MIC204000 € 5.837,00 € 7.004,40 
cesoia circolare 1 € 1.308,00 € 2.200,00 i 4 lame € 2.851,00 Pelusi CESCIR100M € 2.200,00 € 2.640,00 

GALECOOOO 
ANOPLAOOO 

3 vasche 
SGRVETOOO 

con 
4 vasche i accessori (e 4 vasche RODREMOVA 

con I soluzioni per i con RODOOOOJ2 

impianto galvanico 1 € 2.790,00 accessori € 803,24 ,collaudo) ; € 1.558,00 accessori Pelusi ACQBID005 € 803,24 € 963,89 
Cabina levagesso 1 € 1.331,00 € 1.100,00 !I € 1.332,00 Pelusi Idrojet € 1.100,00 € 1.320,00 

Buratto vibrante 1 € 2.450,00 € 3.197,00 Pelusi 900000000 € 2.450,00 € 2.940,00 

Buratto magnetico 1 € 1.957,38 € 800,00 I !€ 
I 

2.066,00 Pelusi BURMAGOOO € 800,00 € 960,00 
! 
i trattamento FORELE 

Forno ricattura 1 € 1.300,00 termico € 952,00 Pelusi ME320 € 1.300,00 € 1.560,00 
comprese senza 

laminatoio motore 175x90 1 € 10.470,00 rolette € 9.459,00 rolette Pelusi 900 000 000 € 10.470,00 € 12.564,00 

saldatore ad acqua 4 € 1.082,02 642 a posto € 909,00 525 a posto ': € 5.887,00 636 a posto Pelusi SAL H200.02 € 3.636,00 € 4.363,20 

cannello 8 € 98,17 € 22,40 € 40,80 Pelusi CANCOP 000 '€ 326,40 € 391,68 

cannula 8 € 14,00 Pelusi CANCOP 001 € 112,00 € 134,40 

Kit spazzole.etc per pulitura Pelusi 900000000 € 90,00 € 108,00 

~~ 



descrizione n Dal Trozzo note Pelusi note Di Maio note scelta codice costo costo ivato 

microscopio metallografico 
con macchina fotografica € 3.390,00 ; Pelusi 900000000 € 3.390,00 € 4.068,00 
spettroscopio € 278,00 : Pelusi SPEOOOOOO € 278,00 € 333,60 
rifrattometro 1 € 591,24 € 512,00 € 1.025,00 Pelusi RIFOOOO02 € 512,00 € 614,40 

Bilancia precisione 1 € 1.100,00 .€ 2.081,32 Pelusi DILDM150SCE € 1.100,00 € 1.320,00 
Smerigliatrice a nastro 1 @ ·816,00 Pelusi SMENASOOO € 816,00 € 979,20 
macchina decappaggio 1 € 178,00 € 370,00 Pelusi VASDEC 003 € 178,00 € 213,60 
Lavatrice ultrasuoni 1 € 2.040,97 '€ 750,00 € 2.350,00 Pelusi LAV ULT S10 € 750,00 € 900,00 
banco di lavoro 3 € 200,00 100X70 Pelusi BANOFF001 € 600,00 € 720,00 
banco di lavoro 3 € 70,00 115X55 Pelusi BANOFF001 € 210,00 € 252,00 

€ 85.539,86 € 102.647,83 

G~ 
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Paolo da Cannobio 

MILANO- MI 

Saldacere 

Awolgifi/o 

Trafi/atore a motore 

Banco per smaltare 

10 

DESCRIZIONE 

Banco autopulente 2 posti dx e sx 

Pulitrice bialbero 

Calandra per bracciali motore 

Trafi/a per calandra 

Attrezz. Ricciolo per calandra 

Sabbiatrice 

DESCRIZIONE 

Banco da lavoro 

Carrello metallo 3 piani 

Fresatrice prototipazione 

Centrale trattamento aria 

Seggiolini SEDERGO 

Micromotore da banco 

Cesoia circolare 

Costo Seont Totale 
o q,VI11A-1l.\ U% 

1.036,80 
cod 0196M 864,00 

• 

196,80 
cod 0358 164,00 

1.160,40 
cod T102100 967,00 

1.800,00 
cod. V510200 1.500,00 

4.090,80 
cod H237100 3.409,00 

419,04 1 

cod H192100 349,20 
I 

I 

1.920,00 
cod M102200 1.600,00 

192,00 
cod. M103801 160,00 

189,60 
cod M103802 158,00 

1.376,40 
cod. H5400200 1.147,00 

TOr ALE ivato €. 12.381,84 

Ditta F.lli PELUSI s.r.l. 

Via Roma 11 

NOVATE MILANESE (MI) 

Costo Se Totale I 
t!:elJ\ \ VA ""i 2(;2 

7.452,00 
cod BNX3POOO 6.210,00 

378,72 
cod CAR304000 315,60 

14.040,00 
cod TAO 150 11.700,00 

3.120,00 
cod. 900.000.000 2.600,00 

1.782,00 
cod 000 1.485,00 

7.004,40 
cod MIC204000 5.837,00 

2.640,00 
cod CESCIR100M 2.200,00 

----



1 
Impianto galvanico + accessori + soluzioni cod ACQBID005 

cod GALECOOOO 
cod ANOPLAOOO 
cod SGRVETOOO 
cod RODREMOVA 963,89 

cod RODOOOOJ2 

803,24 

1 1.320,00 
Cabina levagesso cod. Idrojet 1.100,00 

1 2.940,00 
Buratto vibrante cod 900.000.000 2.450,00 

1 960,00 
Buratto magnetico cod. BurmagOOO 800,00 

I 

1 Forno ricottura FORELE ME320 1.300,00 1.560,00 . 
cod 

1 Laminatoio motore 175x90 900.000.000 10.470,00 12.564,00 
cod. 

4 Saldatore ad acqua SAL H200.02 3.636,00 4.363,20 
cod 

8 Cannello CANCOP 000 326,40 391,68 
cod. 

1 Kit spazzole per pulitura 900.000.000 90,00 108,00 
cod 

8 134,40 
Cannula cod CA NCOP 001 112,00 

1 
Microscopio metallografico con macchina 4.068,00 
fotografica 900000000 3.390,00 

cod 

1 333,60 
Spettroscopio cod SPEOOOOOO 278,00 

1 614,40 
Rifrattometro cod. RIFOOOO02 512,00 

1 1.320,00 
Bilancia precisione cod DILDM150SCE 1.100,00 

1 979,20 
Smerigliatrice a nastro cod SMENASOOO 816,00 

1 213,60 
Macchina decappaggio cod VASDEC 003 178,00 

1 900,00 
Lavatrice ultrasuoni cod LAVULT S10 750,00 

3 720,00 
Banco di lavoro 100x70 cod. BA NOFF001 600,00 

3 252,00 
Banco di lavoro 115x55 cod BA NOFFOO 1 210,00 

TOTALE €. 71.123,09 



Come si evince dall'allegato quadro comparativo, l'importo complessivo per le attrezzature e le apparecchiature 
da acquistare è di €. 102.647,85 IVA inclusa. 

Ritenuto indispensabile dover dotare la Scuola per Orafi di Pontelandolfo delle sopraelencate attrezzature ed 
apparecchiature al fine di poter allestire un minimo di laboratorio che supporti gli studi teorici del corso; 

Ritenuto altresì che i prezzi richiesti per la fornitura delle sopraelencate attrezzature siano da ritenere equi; 

Visto il Bilancio corrente dell'Ente che al Cap. 11972/7 prevede la spesa per quanto si va a richiedere; 

Si propone di: 
1)- Approvare la spesa complessiva di €. 102. 647,85 per l'acquisto, presso le ditte: Luigi Dal Trozzo Via 
accademia, 48 -Milano; F.lli Pelusi s.r.l. - Via Roma, 11 Novate Milanese (MI); Mario Di Maio- Via Paolo da 
Canobbio,10 -Milano, delle attrezzature e delle apparecchiature distinte negli elenchi di cui alla narrativa del 
presente rapporto, precisando che le ditte fornitrici, previa stipula del contratto le cui spese andranno a totale 
loro carico, verranno liquidate su presentazione di fattura dopo accurato controllo della fornitura eseguito da 
Tecnici di questo Settore coadiuvati dagli esperti dell'Istituto "L. Palmieri"; 
2)- Dare mandato a questo Ufficio di trasmettere, ad approvazione avvenuta, l'ordinativo alle ditte interessate; 
3)- Trasmettere la Delibera di approvazione all'Ufficio Legale per la stipula dei contratti; 
4) - Di imputare la spesa sul Cap. 11972/7 Bil. 2004."; 

VISTO il piano degli investimenti, il Bilancio ed il PEG; 

RITENUTO doversi provvedere in merito. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Il Dirigente S.E.P. 
(dott. ing. Valentino Melillo) 

V~ 
Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

Il Dirigente del Settore FI NANZE 
E CONTROLLO,...e.çONOMICO 

.~ q (dr. Serg(o~ollo) 


